

Số: /BC-UBND

Tân Chính, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm Chương trình 6 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

#### Phần I

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

#### I. KINH TẾ - NGÂN SÁCH

##### 1. Về kinh tế

Hoạt động sản xuất kinh doanh – thương mại dịch vụ trong năm dần đi vào ổn định. Hoạt động tại chợ Tân Chính được duy trì thường xuyên, triển khai xây dựng các điểm buôn bán thức ăn vặt vào ban đêm tại chợ. Phối hợp với các hộ kinh doanh tuyên phổ thời trang Lê Duẩn triển khai chương trình khuyến mãi nhằm kích cầu mua sắm vào những đợt cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn.

##### 2. Thu, chi ngân sách

Ngay từ đầu năm, UBND phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời đưa ra các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách như tập trung thu thuế ngoài quốc doanh, thuế xây dựng tư nhân, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và các loại quỹ. Kết quả 6 tháng đầu năm 2024, thu ngân sách ước đạt : 6.845.186.000đ<sup>1</sup>, đạt 75%. Tăng 8% so với cùng kỳ năm 2023. Tổ chức huy động nhân dân tự nguyện đóng góp các quỹ vận động đạt 478.210.000đ<sup>2</sup>. Quỹ Phòng chống thiên tai : 15.670.000đ đạt 100%. Công tác chi ngân sách thực hiện ổn định, đảm bảo nhiệm vụ chi ngân sách đúng nguyên tắc tài chính, đúng pháp luật và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đồng thời cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết nhằm góp phần tiết kiệm ngân sách và đảm bảo phục vụ kịp thời cho các hoạt động thường xuyên và đột xuất của địa phương. Tổng chi ngân sách ước thực hiện: 5.265 triệu đồng bằng 38% dự toán.

#### II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN, TRẬT TỰ ĐÔ THỊ, VỆ SINH MÔI TRƯỜNG VÀ ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG

##### 1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

Tổ chức triển khai rà soát để có cơ sở sửa chữa, thay thế đan cống, điện chiếu sáng bị hư hỏng phục vụ việc đi lại của nhân dân<sup>3</sup>, cải tạo cống thoát nước và nền

<sup>1</sup> - Thuế NQD	: 2.370.275.000đ	đạt 60%
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	: 2.403.550.000đ	đạt 109%
- Thuế thu nhập cá nhân	: 1.713.938.000đ	đạt 67%
- Phí và lệ phí	: 278.366.000đ	đạt 78%
<sup>2</sup> - ĐOÀN	: 83.670.000đ	đạt 105%
- BTTE	: 39.820.000đ	đạt 100%
- Quỹ vì người nghèo	: 314.900.000đ	đạt 102%
- Người cao tuổi	: 39.820.000đ	đạt 100%

<sup>3</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã thay thế 123 bóng đèn cháy, thay thế 02 trụ điện hư hỏng trong các kiệt, hẻm khu dân cư. Thay thế 14 tấm đan hư hỏng, chêm 39 tấm gập ghềnh trong kiệt, hẻm.

đường kiệt K220 và K240 Hải Phòng do phường làm chủ đầu tư. Giám sát thi công 07 tuyến công cải tạo tại các kiệt, hẻm<sup>4</sup> do quận làm chủ đầu tư. Xây dựng tuyến kiệt “Văn minh – An toàn – Sạch đẹp” tại K383 Hải Phòng.

## 2. Về trật tự đô thị

- UBND phường đã chỉ đạo Tổ kiểm tra quy tắc đô thị thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn phường, kịp thời phát hiện và xử lý đối với các trường hợp xây dựng nhà ở khi chưa có giấy phép hoặc xây dựng sai nội dung giấy phép được cấp<sup>5</sup>.

- Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị - trật tự vỉa hè<sup>6</sup>. Phát động đợt cao điểm ra quân xử lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, lang thang xin ăn biểu tượng, ngày chủ nhật “Xanh - Sạch - Đẹp nhân dịp Lễ 30/4 và 01/5.

## 3. Về vệ sinh môi trường

- Tổ chức tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại các buổi chào cờ đầu tuần ở các trường THCS Nguyễn Trãi, TH Trần Cao Vân; tuyên truyền trong nhân dân thực hiện tốt Đề án “Thu gom rác thải theo giờ”, Đề án xây dựng “Thanh Khê – Quận môi trường”. Tiếp tục tuyên truyền việc sử dụng túi ni-lông thân thiện với môi trường. Tham gia các Hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 do Sở Tài nguyên và Môi trường Đà Nẵng, UBND quận Thanh Khê tổ chức<sup>7</sup>.

- Các khu dân cư thường xuyên duy trì vận động nhân dân dọn vệ sinh môi trường xung quanh nơi cư trú nhằm thực hiện tốt phong trào Ngày chủ nhật “Xanh – Sạch – Đẹp” 2 lần/ tháng, góp phần phòng chống dịch bệnh; tiếp tục duy trì mô hình tổ dân phố không rác, phân loại rác thải tại nguồn ở các khu dân cư, 36/36 tổ dân phố trên địa bàn phường gắn liền với việc tổng dọn vệ sinh môi trường tại kiệt, hẻm các tổ dân phố trong khu vực khu dân cư. Phối hợp với xí nghiệp môi trường đô thị quận Thanh Khê thực hiện tốt đề án “Thu gom rác theo giờ” nhằm đảm bảo không để rác tồn đọng trong khu dân cư, trên vỉa hè, lòng đường.

- Tiếp tục theo dõi qua camera giám sát vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường để xử lý vi phạm<sup>8</sup>.

<sup>4</sup> K27 Hoàng Hoa Thám; K309, K323, K333 Hải Phòng; K14 Đào Duy Từ; K263, K309 Lê Duẩn

<sup>5</sup> Qua kiểm tra, rà soát tình hình xây dựng trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn phường có 16 trường hợp xin phép sửa chữa, cải tạo, xây dựng mới. Đến nay đã có 03 hộ đã nộp thuế XDTN với số tiền 21.037.000đ

<sup>6</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện hướng dẫn và cấp 30 giấy phép sử dụng vỉa hè ngoài mục đích giao thông, thu phí 88.948.000đ. Vận động 06 hộ buôn bán thức ăn đường phố đường Hải Phòng thay mới lại bạt bị cũ hoặc rách nát, dán lại băng hiệu tại các tủ đựng thức ăn tại điểm buôn bán. Công an phường thường xuyên phối hợp với tổ kiểm tra quy tắc đô thị phường giải quyết TTĐT-TTVH-TTATGT trên các tuyến đường và những điểm phức tạp, đặc biệt là trước các công trường học nhằm đảm bảo giao thông xuyên suốt, giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông, nhất là vào giờ đưa đón học sinh; lập biên bản xử lý 03 trường hợp vi phạm trật tự vỉa hè với số tiền 1.050.000đ, tạm giữ 08 băng hiệu để không đúng nơi quy định

<sup>7</sup> Kết quả đạt giải nhì Hội thi Trung bày sản phẩm tái chế, Giải Ba hội thi tiểu phẩm tuyên truyền “Bảo vệ môi trường và giảm rác thải nhựa đại dương” năm 2024. Hội LHPN phường tham gia thu đổi rác tài nguyên với số tiền 529.700 đồng. Hội CCB ra quận dọn VSMT dọc tuyến đường sắt quay đầu vào sáng ngày 01/6/2024

<sup>8</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành phạt 01 trường hợp đổ rác không đúng quy định với số tiền 1.500.000 đồng; nhắc nhở 03 trường hợp đổ rác không đúng nơi quy định.

- UBND phường phối hợp cùng các Hội đoàn thể phường tổ chức buổi tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa năm 2024 nhân Tháng hành động vì môi trường<sup>9</sup>. Đoàn phường thường xuyên tổ chức ra quân làm sạch các bảng quảng cáo rao vặt miễn phí tại các điểm trên địa bàn phường. Tổ chức ra quân hưởng ứng phong trào góp phần bảo vệ môi trường<sup>10</sup>.

### III. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

#### 1. Về văn hóa

- Triển khai nhiều hình thức tuyên truyền và cổ động trực quan phong phú trước, trong và sau các ngày lễ lớn trong năm<sup>11</sup>.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động thể thao do quận và thành phố tổ chức<sup>12</sup>. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại Trung tâm văn hóa và Học tập cộng đồng được tổ chức ngày càng có hiệu quả.

- Triển khai đến 36/36 Tổ dân phố đăng ký danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”, các danh hiệu xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức Ngày hội tháng Năm nhằm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); hưởng ứng thực hiện chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”, vận động quỹ “Vì người nghèo”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

<sup>9</sup> - Hội LHPN tiếp tục phát động mô hình “Ngõ phố nở hoa”, “Ngõ xanh”; tăng cường công tác vận động cán bộ, hội viên tích cực hưởng ứng mô hình “Ngõ xanh”, “Ngõ phố nở hoa”, trồng các chậu hoa, cây xanh tại các hộ gia đình, trong đó lựa chọn các giống hoa, cây xanh phù hợp đảm bảo dễ trồng, dễ chăm sóc, cây có sức sống lâu bền. Khuyến khích nhân rộng mô hình “Đôi tác tái chế - nhận hoa đẹp ngõ”;

- Đoàn phường tiếp tục thực hiện mô hình “Chợ giảm thiểu rác thải nhựa” nhằm tuyên truyền, phổ biến người dân, các hộ kinh doanh trong chợ về việc giảm thiểu rác thải nhựa tại chợ Tân Chính; những nguy hại của rác thải nhựa đến môi trường; khuyến cáo bà con nhân dân hạn chế tối đa việc sử dụng các loại túi nilon khi mua, bán hàng; Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người dân đi mua sắm tại chợ thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, bằng cách mang theo giỏ, hộp đựng dùng nhiều lần; túi giấy và túi nilon dễ phân hủy; nâng cao ý thức phân loại rác. Triển khai thực hiện Mô hình “Đôi rác thải nhựa lấy cây xanh” nhằm tuyên truyền, vận động ĐVTN, người dân thay đổi hành vi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa và túi nilon trong sinh hoạt, hạn chế dùng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, chuyển sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường. Phối hợp với Hội LHTN phường đã trao tặng 20 giỏ nhựa đi chợ và hơn 20 kg túi nilong sinh học cho tiểu thương và người dân đến mua sắm tại chợ.

<sup>10</sup> Hưởng ứng phong trào Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới (23/3/2024); Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; phong trào ngày chủ nhật xanh - sạch - đẹp với các hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, trong kiệt hẻm; nạo vét khơi thông cống rãnh trong kiệt, hẻm; phân loại rác thải tại nguồn; “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

<sup>11</sup> Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trước và sau tết; thuế môn bài năm 2024; luật nghĩa vụ quân sự và danh sách thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự; triển khai trang trí cổng chào tại các kiệt hẻm nhằm chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/03/2024); kỷ niệm 114 năm ngày quốc tế 8/3 và 1984 năm ngày khởi nghĩa hai bà Trưng; ngày quốc tế hạnh phúc 20/3; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng Sản HCM Việt Nam (26/03/1931 – 26/03/2024), kỷ niệm 78 năm ngày thể thao Việt Nam (27/03/1946 – 27/03/2024); kỷ niệm 89 năm ngày thành lập dân quân tự vệ (28/03/1935 – 28/03/2024); ngày giỗ Hùng Vương; kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/03/1975-29/03/2024); 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam(30/04/1975-30/4/2024); hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024; ngày quốc tế lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024); ngày khoa học công nghệ việt nam 18/5; 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; quốc tế thiếu nhi 1/6; hưởng ứng tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình; ngày môi trường thế giới 05/06.

<sup>12</sup> Các hoạt động tại Lễ hội Đình làng Thạch Giám nhân Ngày giỗ tổ Hùng Vương mùng 10 tháng 3 âm lịch; Tham gia Lễ phát động ngày chạy Olympic trẻ em và toàn dân tập luyện môn phòng, chống đuối nước năm 2023, các hoạt động văn hóa thể thao do trung tâm văn hóa thể thao quận Thanh Khê tổ chức.

dùng hàng Việt Nam”, phong trào phụ nữ khởi nghiệp, thanh niên khởi nghiệp năm 2024.

## 2. Công tác giáo dục

- Các trường hoàn thành chương trình giáo dục và kết thúc năm học 2023 – 2024. Triển khai rà soát trẻ em sinh năm 2018, 2013 phục vụ công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2023 – 2024 theo Kế hoạch số 1004/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 của UBND quận Thanh Khê.

- Tập trung quản lý chặt chẽ hoạt động của các nhóm trẻ độc lập trên địa bàn phường, không để xảy ra tình trạng bạo hành trẻ em.

- BCĐ xây dựng XHHT, XMC&PCGD phường triển khai đến 36/36 Tổ dân phố đăng ký danh hiệu “Cộng đồng học tập cấp Tổ dân phố”, “Gia đình học tập”, “Công dân học tập” và các cơ quan, đơn vị đăng ký danh hiệu “Đơn vị học tập” năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030” theo Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

## 3. Công tác lao động thương binh, xã hội

a) Công tác chính sách người có công: luôn được chú trọng chăm lo nhằm đảm bảo công tác an sinh xã hội, thực hiện đúng, đủ và kịp thời các chế độ cũng như thường xuyên quan tâm thăm hỏi, hỗ trợ khó khăn đột xuất đối với các đối tượng chính sách, gia đình có công, bảo trợ xã hội<sup>13</sup>.

- Tiến hành khảo sát và đăng ký điều dưỡng tập trung cho đối tượng Người có công trong năm 2024<sup>14</sup>.

b) Công tác bảo trợ xã hội: được quan tâm với nhiều chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên, đặc biệt là thực hiện chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật kỷ cương, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”<sup>15</sup>. Bên cạnh đó, phối hợp với UBMTTQVN phường vận động và lập

<sup>13</sup>+ Lập danh sách 315 trường hợp Người có công nhận quà chủ tịch nước với số tiền 96.300.000đ; 518 trường hợp Người có công nhận quà của thành phố với số tiền với số tiền 303.350.000đ. Đề nghị thành phố trợ cấp khó khăn cho 06 trường hợp Người có công.

+ Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN phường tổ chức 06 đoàn đi thăm và tặng quà 38 gia đình chính sách, Người có công cách mạng khó khăn trên địa bàn phường với tổng kinh phí là 14.000.000đ; tặng 10 suất quà bằng hiện vật cho Người có công trên địa bàn phường với tổng kinh phí 5.000.000đ. Tổ chức đoàn thấp hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ thành phố.

+ Ngoài ra, lập danh sách 402 trường hợp người có công cách mạng và thân nhân nhận hỗ trợ quà thành phố trị giá tiền mặt với tổng kinh phí 201.000.000đ

+ Tổ chức đoàn thấp hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ thành phố.

+ Giải quyết 11 hồ sơ Người có công, trong đó có 03 hồ sơ Mai táng phí, 01 hồ sơ hỗ trợ ưu đãi giáo dục, 02 hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sỹ, 01 hồ sơ thờ cúng Mẹ VNAH, 04 hồ sơ chuyển nơi thờ cúng liệt sỹ về địa phương khác.

<sup>14</sup> Hiện đăng ký điều dưỡng tại Ninh Bình 08 đối tượng, Lâm Đồng 04 đối tượng.

<sup>15</sup> Hướng dẫn 14 trường hợp là người cao tuổi và người khuyết tật làm hồ sơ nhận trợ cấp xã hội thường xuyên. Giải quyết Giải quyết 165 hồ sơ trợ cấp xã hội thường xuyên, theo nghị quyết 101- NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố hỗ trợ cho người từ 75 đến dưới 80 tuổi và người mắc bệnh hiểm nghèo. Lập danh sách và phối hợp Bru điện cấp phát tiền quà tết cho 641 đối tượng hưởng tiền tết với tổng số tiền 224.350.000đ. Hỗ trợ khó khăn đột xuất 16

danh sách hộ nghèo, hộ thoát nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn phường để đề nghị nhận hỗ trợ quà tết của cơ quan, doanh nghiệp và các mạnh thường quân<sup>16</sup>. Tổ chức mừng thọ Người cao tuổi cho 212 cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi. Tổ chức viếng tang, trao giấy chứng tử, thư chia buồn tại nhà và hỗ trợ từ 200.000đ đến 500.000đ/trường hợp cho tất cả các công dân trên địa bàn phường qua đời<sup>17</sup>. Đề nghị gia hạn và cấp mới thẻ BHYT cho đối tượng quản lý từ nguồn ngân sách nhà nước<sup>18</sup>.

**4. Công tác giảm nghèo** luôn được chú trọng. Phối hợp với UBNDTTQVN phường tổ chức đối thoại 42 hộ nghèo và 42 hộ cận nghèo nhằm nắm nhu cầu sửa chữa nhà, nguyện vọng hỗ trợ phương tiện sinh kế, xe đạp, học bổng nhằm hỗ trợ kịp thời, có hướng giúp đỡ cụ thể cho từng hộ nhằm tập trung thoát 14 hộ nghèo, 25 hộ cận nghèo trong năm 2024, đồng thời phân công các Hội đoàn thể kiểm tra, giám sát việc làm ăn, phát triển đời sống kinh tế gia đình của hộ nghèo, hộ cận nghèo và đề xuất giải pháp phù hợp cho từng hộ với những việc làm cụ thể<sup>19</sup>. Phối hợp với Hội Bảo trợ PN&TE nghèo bắt hạnh quận đề nghị Hội Bảo trợ PN&TE nghèo bắt hạnh thành phố hỗ trợ điều trị bệnh cho 2 hộ nghèo và 8 hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 38 triệu đồng; lập danh sách tặng quà tết cho 7 người mắc bệnh hiểm nghèo mỗi suất 500.000đ. Phối hợp với ngân hàng Chính sách xã hội quận Thanh Khê giải ngân số tiền 10.335.400.000đ cho 182 hộ<sup>20</sup>.

- Lập danh sách cấp 217 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo sau 2 năm với kinh phí 210.924.000đ<sup>21</sup> và vận động hộ cận nghèo mua 112 thẻ BHYT với

trường hợp, mỗi trường hợp: 1.000.000đ. Đề nghị quận hỗ trợ phương tiện sinh kế cho 02 đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn gồm: 01 Bộ bàn ghế Inox, 01 Xe nước mía

<sup>16</sup> - Đối với hộ nghèo: + UBND và HỖND thành phố hỗ trợ 19 cho hộ nghèo không còn sức lao động với số tiền 1.700.000đ/ hộ; 19 hộ nghèo còn sức lao động với số tiền 1.300.000đ/ hộ; 39 hộ nghèo chuẩn thành phố với số tiền 900.000đ/ hộ; 02 hộ nghèo mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 850.000đ/ hộ;

+ UBNDTTQVN Trung ương, thành phố, quận hỗ trợ 04 hộ nghèo với số tiền 1.200.000đ/ hộ (trong đó Trung ương hỗ trợ 03 hộ, thành phố hỗ trợ 01 hộ)

+UBNDTTQVN quận Thanh Khê hỗ trợ 38 hộ nghèo với số tiền 500.000đ/ hộ

- Đối với hộ cận nghèo:UBNDTTQVN thành phố hỗ trợ 42 hộ cận nghèo với số tiền 500.00đ/ hộ; UBND-UBNDTTQVN phường đã vận động các mạnh thường quân hỗ trợ 42 hộ cận nghèo với số tiền 500.000đ/ hộ

- Đối với hộ đặc biệt khó khăn: UBNDTTQVN thành phố hỗ trợ 281 xuất với số tiền 500.000đ/ xuất; UBNDTTQVN quận hỗ trợ 12 xuất với số tiền 500.000/ xuất; UBND – UBNDTTQVN phường hỗ trợ 204 xuất với số tiền 500.000/ xuất.

<sup>17</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã viếng 36 trường hợp.

<sup>18</sup> Đối tượng Bảo trợ xã hội: 419 thẻ; Đối tượng Bộ đội chiến trường: 82 thẻ; Tuất hưu trí: 08 thẻ

<sup>19</sup> Thông báo đến lao động hộ nghèo có nhu cầu tìm việc làm của UBND quận Thanh Khê về Ngày hội việc làm tổ chức tại công viên 29/3; Hỗ trợ phương tiện sinh kế (xe máy) cho 4 hộ nghèo và hộ cận nghèo do UBNDTTQVN quận trao tặng với tổng kinh phí 40 triệu đồng. UBMT phường trao phương tiện sinh kế cho 4 hộ nghèo và cận nghèo (trong đó: 2 xe máy, 1 nồi điện nấu bún, 1 xe đẩy) và 4 chiếc xe đạp với tổng kinh phí 37 triệu đồng; giảm tiền sử dụng đất cho 15 hộ số tiền 4.348.000đ theo quy định tại Khoản 1, Điều 12 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Thủ tướng Chính Phủ; Cấp phát hỗ trợ tiền điện quý I/2024 cho 42 hộ nghèo với kinh phí 7.560.000đ

<sup>20</sup> Trong đó: + Hộ cận nghèo : 100.000.000đ/2hộ  
+ Hộ thoát nghèo : 50.000.000đ/1 hộ  
+ HS-SV : 140.000.000đ/4 hộ  
+ GQVL : 9.190.000.000đ/170 hộ  
+ Nhà ở xã hội : 855.400.000đ/5 hộ

<sup>21</sup> Trong đó: 42 thẻ hộ nghèo TW, 52 thẻ hộ nghèo TP và 124 thẻ hộ thoát nghèo năm 2022, 2023

tổng kinh phí 108.864.000đ (trong đó NSNN hỗ trợ 90% số tiền 97.977.600đ, gia đình đóng 10% số tiền 10.886.400.000đ)

- Phối hợp với UBMT phường hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho 02 hộ cận nghèo năm 2024<sup>22</sup>.

### **5. Về đào tạo nghề, giải quyết việc làm và phát triển BHXH tự nguyện**

UBND phường thường xuyên cập nhật thông tin tuyển dụng của các đơn vị, doanh nghiệp và tuyên truyền rộng rãi đến từng tổ dân phố để người lao động được biết. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tiến hành hỗ trợ giúp đỡ, giới thiệu việc làm cho 246/500 lao động đạt 49,2% so kế hoạch năm, trong đó giải quyết việc làm tăng thêm 102/150 lao động đạt 68%. Tổ chức tuyên truyền, vận động người lao động tham gia BHXH tự nguyện, trong 6 tháng đầu năm đã vận động 85/252 trường hợp, đạt 33,73% chỉ tiêu quận giao.

### **6. Công tác y tế**

Trạm y tế phường thường xuyên thực hiện việc khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tiêm chủng mở rộng: 100% trẻ sinh ra đều được tiêm chủng đầy đủ 9 loại vắc xin. 100% trẻ em dưới 6 tuổi được nhỏ Vitamin A và tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh của trẻ em. Tổ chức ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy, tổ chức buổi truyền thông nhằm phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2024 với số lượng 65/60 đơn vị máu, đạt 108% chỉ tiêu giao.

### **7. Công tác Dân số gia đình và trẻ em**

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chỉ tiêu DS-KHHGD đạt kế hoạch quận giao. Phối hợp với các hội đoàn thể tổ chức sinh hoạt và tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân. Cùng cố lực lượng cộng tác viên Dân số - Y tế - Trẻ em đảm bảo yêu cầu.

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn phường luôn được quan tâm và triển khai đến từng tổ dân phố, đúng đối tượng, phù hợp với thực tiễn địa phương. Công tác vận động nguồn lực từ các tổ chức được quan tâm và đem lại nhiều lợi ích thiết thực cho trẻ em, nhất là TECHĐB, trẻ em có nguy cơ rơi vào HCĐB<sup>23</sup>.

- Tiếp tục triển khai cấp thẻ BHYT cho trẻ sơ sinh theo mô hình 3 trong 1 với 91 trường hợp. Tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin trẻ em vào hệ thống quản lý dữ liệu trẻ em. Tổ chức Lễ phát động Tháng Hành động vì trẻ em năm 2024, khai mạc Hè. Phát 100 suất quà và khen thưởng 12 em hộ nghèo, cận nghèo đạt thành tích học sinh giỏi và xuất sắc trong năm học 2023-2024 với tổng kinh phí 21.600.000<sup>d</sup>

- Phối hợp với các Hội đoàn thể, ĐTN tổ chức tuyên truyền Tháng hành động Vì trẻ em trên hệ thống zalo TDP và treo 5 câu pano thông điệp tuyên truyền tại trụ sở UBND, các trường học và nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường; tổ chức 10 buổi truyền thông cho các em tại các trường học trên địa bàn phường; các hoạt

<sup>22</sup> Trong đó xây mới 01 hộ (Bảo Tân, tổ 30) với kinh phí 50trđ; sửa chữa 01 hộ (Nguyễn Văn Giáo, tổ 16) với kinh phí 20trđ.

<sup>23</sup> Nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND phường tặng 110 suất quà tết cho trẻ em nghèo, trẻ em hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 22.000.000đ nhằm thăm hỏi, động viên tinh thần cho các em vui xuân, trong đó Công an phường hỗ trợ 10 suất trị giá 5trđ; HĐND-UBND thành phố tặng 16 trẻ em khuyết tật nhẹ với số tiền 13.600.000đ

động nhân dịp hè cho các em trên địa bàn phường tạo sân chơi bổ ích cho các em. Tham gia “Ngày hội vào hè” do quận Thanh Khê tổ chức. Hội TT&BVQTE quận trao học bổng cho 10 em có HCKK với kinh phí 5.000.000<sup>d</sup>.

### **8. Công tác đảm bảo ATTP**

- Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường, nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán, tháng hành động vì ATTP<sup>24</sup>. Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra. Phối hợp với phòng y tế, phòng kinh tế quận kiểm tra đảm bảo ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở chế biến, sản xuất thuộc quận quản lý trên địa bàn phường.

## **IV. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG – AN NINH**

Duy trì lịch tuần tra theo Quyết định số 8394/QĐ-UBND của UBND Thành phố Đà Nẵng ngày 09/11/2015 về việc “ Phối hợp các lực lượng trong công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự”, xây dựng đầy đủ các văn bản, kế hoạch, lịch trực, tổ chức hoạt động có hiệu quả đi vào nề nếp chính quy, giữ gìn an toàn tuyệt đối địa bàn không để xảy ra điểm nóng. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 336 lượt tuần tra đêm với 2016 lượt người tham gia tuần tra<sup>25</sup>.

### **1. Công tác quốc phòng**

- BCH quân sự phường xây dựng Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tham mưu hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024<sup>26</sup>. Tổ chức xây dựng hệ thống kế hoạch và cử lực lượng tham gia thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trên giao. Cùng cố xây dựng lực lượng dân quân năm 2024; điều động lực lượng dân quân năm 1<sup>27</sup>, dân quân bình chủng<sup>28</sup> tham gia huấn luyện tại quận, dân quân năm 2, 3, 4 tham gia huấn luyện do phường tổ chức<sup>29</sup>.

- Tổ chức đón và gặp mặt tặng quà cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đảm bảo chu đáo, trang trọng. Đăng ký quản lý đúng quy định; đồng thời gặp mặt tặng quà và phát lệnh gọi nhập ngũ cho 17 thanh niên đảm bảo đúng thời gian quy định (tặng quà bình quân mỗi thanh niên 500.000đ). Qua năm tình hình Thanh niên chuẩn bị nhập ngũ các thanh niên yên tâm tư tưởng và sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

<sup>24</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra 59/105 cơ sở.

<sup>25</sup> Kết quả đã nhắc nhở 59 trường hợp mở nhạc lớn gây ồn ào; nhắc nhở các quán vỉa hè và các cửa hàng không để xe máy dưới lòng đường; giải quyết 03 trường hợp gây rối làm mất ANTT; nhắc nhở 28 trường hợp tự bảo quản tài sản; phát hiện 01 vụ-02 đối tượng mua bán thảo mộc khô(cỏ mỹ); nhắc nhở, kiểm tra 01 tiệm internet Thành Long; phối hợp đội CSGT kiểm tra nồng độ cồn, xử phạt 02 trường hợp vi phạm; phát hiện 02 thanh niên vi phạm giao thông; giải tán 06 nhóm thanh niên tụ tập khuya trước Ga Đà Nẵng; giải quyết 01 vụ va chạm giao thông, 2 bên thỏa thuận tự giải quyết, không xảy ra thiệt hại người và tài sản.

<sup>26</sup> 12/12 TN, đạt 100% chỉ tiêu giao

<sup>27</sup> 24/24 đ/c

<sup>28</sup> 13/13 đ/c

<sup>29</sup> 68/68 đ/c

- Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn tiến hành phúc tra QNDB, nữ có chuyên môn cần cho quân đội và PTKT trên địa bàn chuẩn bị cho nhiệm vụ huấn luyện và kiểm tra SSDV.

## 2. Về an ninh trật tự

- Phạm pháp hình sự: Trong 6 tháng đầu năm 2024 xảy ra 05 phạm pháp hình sự<sup>30</sup>, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023. Điều tra làm rõ 05/05 vụ - 05 đối tượng, đạt 100%

- Công an phường thường xuyên khảo sát, nắm tình hình địa bàn để kịp thời phát hiện các tụ điểm phức tạp về ANTT<sup>31</sup>. Tổ chức 07 đợt ra quân KDKD 121 đối tượng ma túy<sup>32</sup>; 46 lượt đối tượng án treo, tha tù về, tái hòa nhập cộng đồng. Ngoài ra, qua kiểm tra hành chính phát hiện 07 đối tượng dương tính với chất ma túy, trong đó xử phạt VPHC 05 đối tượng<sup>33</sup> và đưa 02 đối tượng vào trung tâm cai nghiện bắt buộc<sup>34</sup>; đưa 02 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện<sup>35</sup>, 05 đối tượng đi Bệnh viện tâm thần Đà Nẵng theo Quyết định 901. Tiếp tục nắm tình hình các đối tượng hình sự, ma túy trên địa bàn phường.

- Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>36</sup>.

- Về công tác PCCC: Tổ chức tuyên truyền người dân thực hiện đảm bảo an toàn PCCC, hướng dẫn lập hồ sơ về PCCC&CNCH cho hộ gia đình vừa kinh doanh sản xuất, các cơ sở thuộc phụ lục IV/NĐ136 với hơn 100 hộ gia đình tham dự; tiến hành kiểm tra 70 cơ sở kinh doanh, chợ, siêu thị mini, cửa hàng, kho hàng, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh quần áo, vải, giày dép, các loại giấy vàng mã, hương đèn, sơn....Triển khai Kế hoạch thí điểm mô hình “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu” tại nhà sách Fahasha, trường mầm non Việt Nhật, thực tập phương án chữa cháy tại KDC Tân Ninh B và nhân rộng mô hình tại trường THCS Nguyễn Trãi, Tiểu học Trần Cao Vân. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kỹ năng PCCC&CNCH tại KDC Tân Ninh B2

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Công an phường thường xuyên ra quân tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông; xử lý các trường hợp vi phạm giao thông<sup>37</sup>.

<sup>30</sup> 01 vụ cướp giật tài sản, 03 vụ mua bán trái phép chất ma túy, 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

<sup>31</sup> - Kiểm tra 149 lượt nhà cho thuê trọ, phát hiện và xử phạt VPHC 07 trường hợp vi phạm về đăng ký tạm trú, phạt tiền 5.250.000đ;

- Kiểm tra 30 lượt các cơ sở ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua kiểm tra chưa phát hiện cơ sở nào vi phạm.

Qua đó đã phát hiện 02 vụ- 02 đối tượng có hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ (thuốc lá điện tử, bài tây không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ), chuyển Đội CSĐTTP về kinh tế CAQ Thanh Khê xử lý; lập hồ sơ xử lý VPHC đối với 05 đối tượng, phạt tiền 7.400.000đ.

<sup>32</sup> Qua đó phát hiện 04/67 đối tượng có mặt dương tính với ma túy, lập hồ sơ VPHC với số tiền 7.500.000đ.

<sup>33</sup> với số tiền 7.500.000đ

<sup>34</sup> Võ Đại Hiếu (SN 1985, trú tổ 23) và Nguyễn Trần Trung Tns (SN 1999, Trú Tổ 9)

<sup>35</sup> Đoàn Hữu Tuấn (SN 1982, trú tổ 20) và Nguyễn Quang Huy (SN 20026, trú tổ 20)

<sup>36</sup> Qua đó đã tuyên truyền vận động 12 trường hợp giao nộp 11 vũ khí thô sơ, 15 công cụ hỗ trợ, 01 súng quân dụng, 01 súng tự chế, 39 viên đạn.

<sup>37</sup> Dán 209 trường hợp ô tô vi phạm lỗi đậu, đỗ; lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 130 trường hợp vi phạm giao thông với số tiền 149.225.000đ.



## V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng và các quy định có liên quan đến việc xây dựng chính quyền đô thị. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ đề năm của Quận ủy “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”. Tiếp tục thực hiện mô hình “Chính quyền đô thị thân thiện với Nhân dân”;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn phường; triển khai có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án số 06)

2. Tiếp tục thực hiện trả kết quả hồ sơ thông qua dịch vụ Bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết. Duy trì tốt các hoạt động trao hồ sơ tại nhà cho nhân dân theo đúng tinh thần Kế hoạch của UBND phường. Duy trì và nâng cao hiệu quả trang thông tin điện tử của phường, xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO-9001:2015. Thường xuyên theo dõi trang mạng xã hội (phường Tân Chính) nhằm trao đổi thông tin và tiếp nhận, xử lý nhanh các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân<sup>38</sup>. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị được giải quyết kịp thời, không để tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài, vượt cấp<sup>39</sup>. Tiếp tục nhập dữ liệu hồ sơ tiếp công dân và giải quyết đơn, thư qua phần mềm của Thành phố. Tổ chức tốt Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của Hội đồng Nhân dân thành phố. Trả lời và giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của cử tri.

3. Công tác chuyển đổi số được chú trọng triển khai thực hiện. Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn phường về công tác xây dựng chính quyền điện tử, thành phố thông minh tiến tới chính quyền số, từ đó nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến mức 3, 4, thanh toán trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh và nhân dân trên địa bàn phường về chuyển đổi số; hướng dẫn cập nhật thông tin, kỹ năng số, đảm bảo an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng, kỹ năng ứng xử trên môi trường mạng, sử dụng các dịch vụ số cho nhân dân. Thường xuyên cập nhật thông tin bộ mã QR số hóa thông tin tổng quan phường

<sup>38</sup> 12/12 phản ánh kiến nghị tại tổng đài 1022 và trang facebook phường Tân Chính;

<sup>39</sup> Giải quyết 1/1 đơn kiến nghị, phản ánh

và các bộ mã QR số hóa thông tin của UBMT, các hội đoàn thể. Tiếp tục đẩy mạnh thanh toán qua Vnpay và Momo; hỗ trợ người dân tạo tài khoản công dân điện tử; theo dõi việc thực hiện mô hình “Tuyên phổ chuyên doanh thời trang Lê Duẩn thanh toán không dùng tiền mặt”, Chợ Tân Chính 4.0 và “Bộ hướng dẫn thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa UBND phường”. Xây dựng mô hình “Tổ dân phố ứng dụng công nghệ số” và triển khai thí điểm tại tổ dân phố 33 và tổ dân phố 35.

4. Củng cố BCĐ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường và các tiểu ban tại các khu dân cư. Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tốt các phương tiện, phương án Phòng chống thiên tai, TKCN & Phòng thủ dân sự, năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế.

5. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính quận, phường giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn phường đảm bảo các yêu cầu đề ra.

## VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2024, mặc dù tình hình sản xuất kinh doanh dần được phục hồi nhưng chưa ổn định. Song, với nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu dân cư, tình hình ANCT-TTATXH được giữ vững, thu các loại quỹ vận động đạt kế hoạch ngay từ quý 1, công tác chăm lo đối với các gia đình chính sách, người có công, hộ khó khăn, hộ nghèo ngày càng được chú trọng và quan tâm thường xuyên; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tiếp tục được duy trì, chất lượng dạy và học tại các trường đảm bảo, công tác phòng chống dịch bệnh được chú trọng, công tác quản lý đô thị, VSMT được đẩy mạnh, ANQP được giữ vững ổn định. Công tác phối hợp với UBMT, các ngành đoàn thể được thực hiện theo quy chế và chương trình phối hợp<sup>40</sup>. Qua đó đã phát huy công tác tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội, đem lại nhiều kết quả tốt và được sự đồng thuận của cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường cụ thể như: Tích cực vận động Quỹ Vì người nghèo được 314.900.000đ đạt 102% chỉ tiêu quận giao; Mặt trận và các hội đoàn thể thường xuyên phối hợp với công an phường duy trì và nhân rộng mô hình “3 xây – 3 quản”; xây dựng mô hình tuyên kiệt “Văn minh – an toàn – sạch đẹp, mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu”... Công tác cải cách thủ tục hành chính ngày càng được nâng cao đáp ứng nhu cầu chính đáng của nhân dân và tổ chức. Tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ CBCC trong thực thi nhiệm vụ có nhiều chuyên biến. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND có cải tiến theo hướng tích cực, ngày càng phát huy vai trò chủ động trong thực hiện nhiệm vụ theo phân công phân nhiệm. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo duy trì, kịp thời giải quyết các kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục đó là:

<sup>40</sup> Tiếp nhận giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo, giúp đỡ đối tượng quản lý sau cai, thanh thiếu niên hư, học sinh bỏ học, bạo lực gia đình... Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của các hội đoàn thể; các hoạt động tuyên truyền Chi thị 43, Chương trình “Thành phố 4 an”, chủ đề năm “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật kỷ cương; giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”...

- Công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự vỉa hè có lúc chưa được triển khai quyết liệt. Tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán ảnh hưởng đến giao thông vẫn còn diễn ra khi không có lực lượng chức năng. Tình hình nuôi gia súc thả rong trong các khu dân cư còn xảy ra.

- Công tác giữ gìn vệ sinh môi trường đã được triển khai thực hiện thường xuyên. Duy trì tốt việc ra quân dọn vệ sinh hằng tuần, tuy nhiên vẫn còn một bộ phận nhân dân ý thức chưa cao, tình trạng đổ nước thải, vứt rác không đúng nơi quy định, nhất là đầu các kiệt hẻm.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội ổn định nhưng còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, diễn biến khó lường, thủ đoạn của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, tội phạm lừa đảo qua mạng, trộm cắp vặt, tệ nạn xã hội, ma túy, cờ bạc...còn xảy ra.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KTXH-QPAN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 7 NĂM 2024**

#### **I. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KTXH-QPAN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu 6 tháng cuối năm góp phần hoàn thành chỉ tiêu KT-XH, AN-QP năm 2024, đồng thời nhanh chóng khắc phục những tồn tại, trên cơ sở chỉ tiêu Nhà nước cấp trên giao và Nghị quyết của Đảng ủy, UBND phường tập trung triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

##### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

Tập trung thu ngân sách, đôn đốc kiểm tra chặt chẽ các bộ phận thu, tập trung các nguồn thu khó, thu thuế xây dựng tư nhân, ... trên nguyên tắc thu đúng, thu đủ, không bỏ sót để tạo thêm nguồn thu cho ngân sách. Tiếp tục hướng dẫn và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh ổn định sản xuất. Nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ Tân Chính.

##### **2. Về xây dựng cơ bản và quản lý đô thị**

- Rà soát các đơn công, trụ điện chiếu sáng hư hỏng để có kế hoạch duy tu sửa chữa trước mùa mưa bão trong năm.

- Tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, sai nội dung được cấp phép.... Tiếp tục phối hợp với Tổ kiểm tra quy tắc đô thị các phường giáp ranh giữ gìn trật tự vỉa hè tại khu vực giáp ranh; ra quân lập lại trật tự vỉa hè, trật tự đô thị tại tuyến đường thuộc địa bàn phường, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè.

- Thường xuyên duy trì vận động nhân dân dọn vệ sinh môi trường xung quanh nơi cư trú nhằm thực hiện tốt phong trào Ngày chủ nhật “Xanh – Sạch – Đẹp” 2 lần/ tháng, góp phần phòng chống dịch bệnh; nhắc nhở và đề nghị các hộ gia đình ở mặt tiền tại các tuyến thực hiện không xả rác, không đưa rác ra đường phố trước và sau giờ thu gom. Tiếp tục phối hợp với xí nghiệp môi trường đô thị quận Thanh Khê thực hiện tốt đề án “Thu gom rác theo giờ” nhằm đảm bảo không để rác tồn

động trong khu dân cư, trên vỉa hè, lòng đường. Tiếp tục theo dõi, xử phạt nguội qua camera về vi phạm trong lĩnh vực môi trường;

### **3. Trên lĩnh vực Văn hóa xã hội**

- Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin, thể dục thể thao, đổi mới nội dung, chú trọng chất lượng công tác tuyên truyền. Duy trì và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh” gắn với mục tiêu có nếp sống văn hóa văn minh đô thị. Phát động phong trào “Xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng tiến bộ, hạnh phúc”, tích cực xử lý đối với những hành vi vi phạm bạo lực gia đình. Phấn đấu đạt tỷ lệ tổ dân phố văn hóa và hộ gia đình văn hóa năm 2024. Quản lý tốt hoạt động của các nhóm trẻ độc lập và Chương trình “thành phố 4 an” đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Hoàn thành tốt công tác tuyển sinh học sinh lớp Một, lớp Sáu năm học 2024-2025. Hướng dẫn các trường chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2024-2025, chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể vận động các em ra lớp, trẻ em đi học đúng độ tuổi, đúng số lượng trong năm học mới. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và các cuộc vận động lớn của ngành giáo dục. Chú trọng giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức cho học sinh, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường, học sinh bỏ học giữa chừng và tệ nạn xã hội xảy ra trong trường học. Tăng cường công tác quản lý tại các nhóm lớp độc lập trên địa bàn phường. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm văn hóa thể thao và học tập cộng đồng phường.

- Thực hiện tốt các chính sách thương binh liệt sỹ, người có công và các chế độ đảm bảo xã hội. Tuyên truyền vận động nhân dân, các tổ chức xã hội hưởng ứng phong trào đền ơn đáp nghĩa, có kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục vận động nhân dân ủng hộ Quỹ Vì người nghèo để thực hiện các chính sách an sinh xã hội và Đề án 01 của Đảng ủy nhằm hỗ trợ kịp thời những hộ khó khăn, hộ nghèo...trên địa bàn phường.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, phòng chống dịch bệnh, quản lý chất lượng ATTP... Huy động toàn xã hội quan tâm chăm sóc trẻ em, tập trung chăm sóc trẻ em có HCĐBKK bằng những hành động thiết thực.

### **4. Trên lĩnh vực An ninh – Quốc phòng**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, tiếp tục giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng, trọng án trên địa bàn. Giữ vững ổn định trật tự xã hội, tổ chức phát động phong trào toàn dân Bảo vệ ANTQ và duy trì mô hình khu dân cư an toàn về PCCC trên địa bàn toàn phường.

- Thực hiện tốt công tác rà soát thực lực phục vụ động viên tuyển quân năm 2025 đạt yêu cầu.

- Phát huy tác dụng của các lực lượng an ninh cơ sở và lực lượng dân phòng tuần tra đêm theo tinh thần Quyết định 8394 của UBND thành phố, bảo đảm giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn. Nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật trong nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp giảm thiểu tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy phát sinh, tình trạng trộm cắp, cướp giật, cờ bạc, số đề... Phát huy có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục thực hiện mô hình “3 xây – 3 quản”, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia về PCCC” và các điểm chữa cháy công cộng ban đầu tại các kiệt hẻm trên địa bàn phường. Duy trì có hiệu quả mô hình tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Quản lý tốt đối tượng sau cai tái hòa nhập cộng đồng.

### **5. Công tác xây dựng chính quyền**

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng và các quy định có liên quan đến việc xây dựng chính quyền đô thị; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ và công nghệ thông tin. Duy trì thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO-9001:2015; chủ đề năm “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật kỷ cương; giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động về phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng. Đảm bảo công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi các chính sách và pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tốt Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố. Duy trì và phát huy có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông người và đơn thư tồn đọng.

- Triển khai kịp thời các chỉ đạo trong công tác sắp xếp đơn vị hành chính phường giai đoạn 2023-2025.

- Tổ chức tốt các phương án Phòng chống thiên tai, TKCN & Phòng thủ dân sự, kế hoạch PCBL giảm nhẹ thiên tai năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế

- Tổ chức bình xét và tổng kết phong trào thi đua yêu nước và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 7**

**1. Tập trung công tác thu ngân sách.**

**2. Duy trì ra quân lập lại trật tự vỉa hè, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, nhất là các khu vực giáp ranh.**

**3. Thực hiện tốt các chính sách thương binh liệt sỹ, người có công và các chế độ đảm bảo xã hội. Tuyên truyền vận động nhân dân, các tổ chức xã hội hưởng ứng phong trào đền ơn đáp nghĩa, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024).**

- Phối hợp với các trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh mầm non, lớp một và lớp sáu năm học 2024-2025 đảm bảo Kế hoạch tuyển sinh tại các trường trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu quận giao.

**4.** Tiếp tục duy trì nghiêm công tác phối hợp tuần tra theo quyết định 8394/QĐ-UBND của thành phố và công tác trực SSCĐ thường xuyên và tăng cường bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trên địa bàn trong các ngày lễ lớn theo kế hoạch. Tiếp tục tuyên truyền và vận động nhân dân nêu cao công tác phòng cháy chữa cháy, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu”. Triển khai công tác rà soát thực lực thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự phục vụ công tác tuyển quân năm 2025.

**5.** Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề năm 2024, mô hình “ Chính quyền đô thị thân thiện với Nhân dân”; công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ và công nghệ thông tin.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện KTXH-ANQP 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 7 năm 2024 của UBND phường Tân Chính./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng HĐND thành phố;
- UBND quận Thanh Khê;
- Văn phòng UBND quận;
- Đảng ủy; UBND, UBMT phường;
- Các hội đoàn thể;
- Bí thư chi bộ;
- Trưởng Ban CTMT;
- Lưu: VT, VPTK.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Nam**